



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS CONSELHO SUPERIOR

Aos trinta días do mês de março de dois mil e onze, às nove horas e trinta minutos. reuniram-se extraordinariamente convocados, os membros do Conselho Superior, na antessala do auditório, campus Maceió, do Instituto Federal de Alagoas, localizado na rua Mizael Domingues, 75 (esquina com Rua Barão de Atalaia), Centro, os Conselheiros: José Jonas de Melo Alves (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), Carlos Guedes de Lacerda (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), José Hélio dos Santos (Representante Titular do Corpo Docente), Fabiano Duarte Machado (Representante Titular do Corpo Docente), Hélio Francisco da Silva Filho (Representante Suplente dos Técnico-Administrativos), Elizângela Correia Mariano (Representante Titular dos Técnico-Administrativos), Jaymerson Lima da Silva (Representante Titular do Corpo Discente), Jesimiel Pinheiro Cavalcante (Representante Titular dos Egressos), Alfredo Raimundo Correia Dacal, (Representante Titular da Feindústria). Ana Paula de Oliveira Peixoto (Representante Titular da Faeal), Maria Amélia Calheiros Santos, (Representante Titular do Sindicato dos Técnicos Industriais), Rafaelle Ingrid de Vasconcelos Novaes (Representante Suplente da Sedec) e Lenilda Austrilino (Representante Suplente da SECTI). Confirmado quorum, o presidente do Conselho Superior, Professor Sérgio Teixeira Costa iniciou a sessão agradecendo a presença dos membros do Conselho, passando os informes da presidência, informando do impedimento da instituição contratar professores efetivos e substitutos em função das medidas exaradas pela Portaria Nº 39, de vinte e cinco de março de dois mil e onze, publicada no DOU, de sua participação em reunião com o Ministério da Integração Nacional, em Fortaleza, como membro de Comissão, representando o CONIF, sobre os CVTs dos perímetros irrigados e de sua esperança que o IFAL seja inserido no Programa. O Presidente, prof. Sérgio Teixeira Costa, passou a palavra 🗸 aos Conselheiros presentes. O Conselheiro, Alfredo Raimundo Correia Dacal, representante da Feindústria, disse que está em andamento o processo de criação do Curso de Tecnológo em Confeitaria, para formação de profissionais na área de panificação e confeitaria e que existe a carência de profissionais no mercado alagoano. Em seguida a Conselheira Lenida Austrilino, representante da SECTI, informou que esteve presente na FEBRACE, Feira Brasileira de Ciências e Engenharia, e fez um convite ao Instituto para formar parceria com a Secti na realização de um grande evento, nesse sentido. Continuando, o Conselheiro Carlos Guedes de Lacerda, informou que o Campus Palmeira dos Índios está em sua . terceira participação no evento e enfatizou a premiação de alunos do Campus e do empenho dos professores Emerson Ferreira, Rodrigo Mero e Elvys Soares. O Conselheiro Fabiano Duarte Machado, fez a divulgação de um folder com informações sobre a regulamentação dos trabalhos de conclusão do Curso Tecnológico em Gestão Ambiental e dos docentes por área de atuação. Seguindo a pauta, a secretária do Conselho Superior fez a leitura das atas de dezoito de fevereiro de dois mil e onze e de vinte e um de março de dois mil e onze, enviadas anteriormente aos Conselheiros para apreciação e ajustes, aprovadas em seu inteiro teor. O presidente do Conselho, professor Sérgio Teixeira Costa, passou a palavra ao Conselheiro Fabiano Duarte Machado, que apresentou sua relatoria, referente à Resolução aprovada ad referendum Nº03/CS, que regulamenta a Política de

Johnstong,

Jet²

On Shus for

800E





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS CONSELHO SUPERIOR

Assistência Estudantil do IFAL processo nº 023041.00657/2011-57, homologada pelo Conselho Superior como Resolução nº09/CS. A Conselheira Ana Paula de Oliveira Peixoto, representante da Faeal, sugeriu a revisão da Resolução pela Secretaria do Conselho Superior antes de sua publicação. Dando prosseguimento à reunião, o presidente prof. Sérgio Teixeira Costa, solicitou aos Conselheiros a inversão da Pauta, já que se trata de assunto de extrema importância para a Instituição, a apreciação e aprovação do Relatório Anual de Gestão do IFAL, referente ao exercício 2010. Passou a Palavra ao Conselheiro Carlos Guedes de Lacerda, que mediante as palavras do Pró-Reitor de Administração e Planejamento Wellington Spencer Peixoto, apresentou o Relatório de Gestão aos Conselheiros. Após a relatoria do Conselheiro Carlos Guedes de Lacerda e sugestões futuras dos Conselheiros, fosse acrescentado novos indicadores de gestão. O Relatório de Gestão foi aprovado por unanimidade, através da Resolução Nº 08/CS de trinta de março de dois mil e onze. O Conselheiro José Jonas de Melo Alves, relator da Resolução Nº 05/CS de dezoito de fevereiro de dois mil e onze, que regulamenta as atividades de Extensão no IFAL, processo nº 23041.00658/2011-00, manteve seu voto e esclareceu ao Conselho que a Resolução já está em execução, o presidente do Conselho colocou em votação a Resolução Nº05/CS, homologada pelo Conselho Superior. A Resolução N°07/CS, de primeiro de março de dois mil e onze que aprova o PDTI do IFAL, sob a relatoria do Conselheiro José Hélio dos Santos, processo nº 23041.001266/2011-50, retirado de pauta, devido ao pedido de vistas do processo pelo Conselheiro Fabiano Duarte Machado, aceito pelo presidente do Conselho Superior. A homologação da Resolução Nº 06/CS, de dezoito de fevereiro de dois mil e onze, sob a relatoria do Conselheiro Maurício Ferreira Menezes, foi retirada da pauta a pedido do Presidente do Conselho Superior, professor Sérgio Teixeira Costa, justificou a ausência do Conselheiro Maurício Ferreira Menezes, que está participando do 4º Ciclo de Implantação do SIGA-EPCT, Módulo Administrativo, evento promovido pela SETEC/MEC. Antes do término da reunião a Conselheira Elizângela Correia Mariano, representante dos Técnico-Administrativos, relatou a insatisfação de alguns servidores, referente à progressão funcional, do concurso para administrativos, auxílio transporte e insalubridade. O Presidente do Conselho esclareceu que esteve no Campus Palmeira dos Índios, na Reitoria Itinerante e que repassou aos presentes as informações de esclarecimento. Nada mais a ser tratado e deliberado, o presidente do Conselho Superior deu por encerrada a sessão, da qual foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo Reitor, professor Sérgio Teixeira Costa, e pelos Conselheiros presentes à reunião do Conselho Superior do Instituto Federal de Alagoas. fragmesson do Silve.

Bhyronair.

- Almy

1. Sendo Aselva

elizacialhano